
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CRESPADORO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 
Reg. n. 265 del 28.04.2020 
 
Oggetto: Nomina dei titolari di Posizione Organizzativa. (01.05.2020 – 31.10.2020) 

 
IL SINDACO  

 
Visti:  
- il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” e l’art. 30bis del Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
- la lett. d) del comma 4 dell’art 97 del medesimo Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 
ragione del quale il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 
regolamenti, o conferitagli dal sindaco; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” 
- gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali in ordine alle aree di 
posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni 
organizzative, nonché il relativo trattamento economico e delle retribuzione di risultato; 
 
Richiamate le deliberazioni di G.C.:  
-  n. 59 dell’01.04.1998 e s.m.i., con cui è stato approvato il regolamento di organizzazione degli 
uffici e servizi; 
-  n. 44 del 10.05.2019, recante “Approvazione del regolamento disciplinante l’area delle Posizioni 
Organizzative”, contenente tra l’altro la graduazione del valore economico della retribuzione di 
posizione; 
 
Preso atto che:  
- l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali stabilisce che “Gli incarichi di 
posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già 
conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 
assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 
criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 
sottoscrizione del presente CCNL; 



-  l’art. 14 comma 1 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali stabilisce che “Gli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non 
superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e 
motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità”; 
-  l’art. 14 comma 2 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali stabilisce che “per il 
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - 
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D”; 
- l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016; 
- l’art. 11bis, comma 2, della legge n. 12/2019 di conversione del decreto legge n. 135/2018, 
stabilisce che, limitatamente ai comuni privi di posizioni dirigenziali, ai titolari di posizione 
organizzativa non si applichi il limite di spesa annuale per il trattamento accessorio di cui all’art. 23 
del d.lgs n. 75/2017, stabilendo che l’eventuale maggiore valore dell’indennità di posizione sia 
attribuito a valere sui risparmi conseguenti all’utilizzo delle risorse che possono essere destinate alle 
assunzioni di personale a tempo indeterminato che sono contestualmente ridotte del 
corrispondente valore finanziario;  
 
Richiamata: 
- la delibera di G.C. n. 14 del 04.03.2020 con la quale è stata istituita l’area Urbanistica; 
- la delibera di G.C. n. 26 del 22.04.2020 con la quale è stato tra l’altro modificato la delibera di G.C. 
n. 44 del 10.05.2019, recante “Approvazione del regolamento disciplinante l’area delle Posizioni 
Organizzative”, ed ha previsto il conferimento di incarichi di posizione organizzative anche ai 
dipendenti di categoria C nei casi previsti dall’art. 13 comma 2 lett. A del CCNL del 21 maggio 2018 
 
Dato atto che la struttura organizzativa del Comune di Crespadoro si articola nelle sotto indicate 3 
aree: 
1) Area Amministrativa 
2) Area Contabile  
3) Area Tecnica 
4) Area Urbanistica 
al vertice dei quali è prevista una posizione organizzativa, ai sensi del vigente CCNL negli enti locali 
privi di dirigenza;  
 
Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai programmi 
dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili nei 
limiti delle quali occorre perseguire l’equa remunerazione degli incarichi assegnati, nominare i 4 
responsabili di Area; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di procedere alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ricompresi nelle Aree 
organizzative dell’ente per 6 mesi, dall’01.05.2020 al 31.10.2020; 
- di attribuire l’indennità di posizione in ragione della graduazione approvata con il Regolamento 
disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative; 
- di determinare l’indennità di risultato ai sensi delle normativa vigente; 



 
DECRETA 

 
1. di nominare a far data dal 01.05.2020 e fino al 31.10.2020 i seguenti Responsabili degli uffici e dei 
servizi ricompresi nelle Aree a fianco di ciascuno indicati:  
- Tibaldo Bruno : Area Amministrativa 
- Cailotto Carla : Area Contabile 
- Tibaldo Anacleto : Area Tecnica 
- Ballestro Nicola : Area Urbanistica 
 
2. di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi loro assegnati, i suddetti 
responsabili eserciteranno tutte le funzioni di cui all’art. 107, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000 e di 
loro competenza secondo l’ordinamento di questo Ente; 
 
3. di attribuire a ciascun responsabile di Settore le seguenti indennità di posizione annue: 
- Tibaldo Bruno : Area Amministrativa  € 10.000,00; 
- Cailotto Carla : Area Contabile  € 10.000,00 
- Tibaldo Anacleto : Area Tecnica   €   7.500,00 
- Ballestro Nicola : Area Urbanistica  €   7.500,00 
 
4. di determinare l’indennità di risultato nella misura del 20 % dell’indennità di posizione attribuita 
a ciascun responsabile d’area, subordinandone la liquidazione all’esito della valutazione della 
performance ai sensi della normativa vigente; 
 
5. la spesa delle posizioni organizzative per l’anno 2020 è finanziata dal bilancio di previsione 
2020/2022 ed è rispettosa dei limiti imposti dalla normativa vigente; 
 
6. l’orario di lavoro dovrà corrispondere a quanto prescritto contrattualmente e, comunque, essere 
adeguato al buon andamento dei servizi comunali. Il dipendente titolare di posizione organizzativa 
deve assicurare la propria presenza nell'ambito dell'orario minimo previsto contrattualmente ed 
organizzare il proprio tempo di lavoro, anche mediante ore aggiuntive necessarie rispetto al minimo 
d'obbligo, correlandolo in modo flessibile alle esigenze della struttura ed all'espletamento 
dell'incarico affidato, anche su specifica richiesta del Sindaco o del Segretario comunale, in relazione 
agli obiettivi e piani di lavoro da realizzare. Le ore aggiuntive prestate non danno luogo a compensi 
di lavoro straordinario o a recuperi in termini di ore libere, salvo quanto specificatamente previsto 
da norme contrattuali; 
 
7. l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato dallo scrivente anche prima della 
scadenza del termine di cui al punto 1, per: 
a) intervenuti mutamenti organizzativi in seno al comune, adottati nelle forme previste dalla legge; 
b) accertamento specifico di risultati negativi dell’attività svolta dal dipendente incaricato della 
posizione organizzativa. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e 
di risultato. Il dipendente, in tal caso, resta inquadrato nella categoria di appartenenza e viene 
restituito alle funzioni del profilo di appartenenza; 
 
8. di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto; 
 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Personale; 



 
10. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati e al Segretario Comunale e di 
pubblicare il presente provvedimento all’Albo online e sul sito internet dell’Ente sezione 
Amministrazione trasparente; 
 
         IL SINDACO 
           Dal Cengio Emanuela 


